
質  問  回  答 

2023年 8月 28日 

「アフガニスタン国保健・医療セクターに係る情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式-ランプサム型）」 

 （公示日：2023年 8月 16日／調達管理番号：23a00428）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 17ページ 「(5) 保健医療施設

の現状に関する詳細調査 」 

 

 

「③医療機材・医薬品管理：既存施設の老朽

度、建築・改修歴等、必要な医療…」とあります

が、下線部「既存施設の老朽度、建築・改修歴

等」は、医薬品倉庫等、医療機材・医薬品管理

に関連する施設の意味でしょうか？それとも、

正しくは、「②施設概要」に含まれる項目でしょう

か。 

③に記載された「既存施設の老朽度、建築・改

修歴等」は「医療機材・医薬品管理に関連する施

設を含む医療施設の老朽度、建築・改修歴等」と

してご理解ください。 

2 18 ページ 「（6）候補事業案に基

づくパイロット事業の実施」 

 

31ページ (3) 定額計上について 

パイロット事業に必要な物品・機材費は、パイロ

ット事業経費として計上する 2,200 万円に含ま

れますか？ 

 

含まれない場合、見積書に物品・機材費はいく

だで定額計上する必要がありますでしょうか？ 

パイロット事業に必要な物品・機材費は、パイロ

ット事業経費として計上する2,200万円に含まれ

ております。 

3 29 ページ「（３）評価対象者の経

験・能力等」 

 

25 ページ「３．業務従事予定者の

経験、能力等」 

「本件業務に業務主任者として従事する評価対

象者の経験・能力等について記述して下さい。」

とあり、過去数年間、用いられている定型の文

章と思いますが、正しくは、「本件業務に従事す

る評価対象者の経験・能力等について記述して

ください。」でしょうか。もしくは、過去の業務指

示書にあったように、業務主任者については、

ご理解のとおり、評価対象者について記述してく

ださい。 



様式４−５・評価対象従事者としての経歴等の

ほかに、業務主任者として必要な経験、能力等

も追加で 1 ページ程度記載する、ということでし

ょうか。 

4 30ページ 「4. 経費積算に係る留

意事項」 

報酬の月額単価上限額は、通常の上限額また

は紛争影響国・地域の上限額のどちらが適用さ

れますか？ 

 

「コンサルタント等契約における経理処理ガイド

ライン」（2023 年月追記版）6 ページに、「個別

の公示ごとに適用の要否を判断し、企画競争説

明書等に明記します」とありますが、記載がない

ため、確認いたします。 

現地渡航は想定していないため、紛争影響国・

地域における報酬単価の加算は適用しません。 

5 P18 (6) 候補事業案に基づくパイ

ロット事業の実施 

P31 パイロット事業経費 

パイロット事業で医療機材を調達する場合、そ

の費用は、パイロット事業経費の 2,200 万円に

含まれるという理解でよろしいでしょうか。 

質問 2番と同様の回答となります。 

6 P30 (2) 別見積 

(3) 定額計上について 

再委託費 2,000 万円およびパイロット事業費 

2,200 万円は別見積にも含める必要はないとい

う理解でよろしいでしょうか。 

別見積ではなく、定額計上として含めてください。 

 

以 上 


